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Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg 

Christiansborg 27. april 2017 

Svar på Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets spørgsmål nr. 
264 (Alm. del) af 6. april 2017 stillet efter ønske fra Rune Lund 
(EL)  

Spørgsmål 

Er ministeren enig i, at der med stor sandsynlighed kan komme yderligere investe-

ringer ud over dem, der er indregnet i forbindelse med genopbygningen af Tyra-

feltet, som vil udløse yderligere skattelettelser, og hvordan tænkes disse yderligere 

skatteudgifter finansieret? 

 

Svar 

Med Aftale mellem regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre 

og SF af 22. marts 2017 (Aftale om udvikling af Nordsøen) indføres et investe-

ringsvindue fra 2017-25 med henblik på at styrke investeringsvilkårene ved pro-

duktion af olie og gas i Nordsøen.  

 

Investeringsvinduet skal ses i lyset af, at centrale dele af infrastrukturen er nedslidt 

og står over for en omfattende renovering. Herunder blandt andet anlæggene på 

Tyra feltet, som står for 90 pct. af den danske produktion af gas. 

 

Investeringsvinduet indebærer: 

 En forhøjelse af kulbrintefradraget fra 5 pct. årligt over 6 år til 6½ pct. årligt 
over 6 år. 

 En forhøjelse af satsen for saldoafskrivninger i kulbrinteskatten fra 15 pct. til 
20 pct. vedrørende visse aktiver (som fx produktionsplatforme). 

 Fremrykning af fradragstidspunktet for henholdsvis kulbrintefradraget og be-
rørte saldoafskrivninger fra ibrugtagningstidspunktet til betalingstidspunktet. 

 

Mindreprovenuet som følge af investeringsvinduet afhænger af den forventede 

investeringsaktivitet i Nordsøen. Til grund for den forventede investeringsaktivitet 

ligger Energistyrelsens produktionsprognose, der på det tilgængelige grundlag skal 

betragtes som et såkaldt middelret skøn, herunder over investeringsomfanget. Det 

kan naturligvis ikke afvises, at investeringsomfanget bliver enten mindre eller stør-

re end forventet.  
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I relation til nye meget store investeringsprojekter har disse dog typisk en lang 

modnings- og udviklingsperiode, hvorfor sandsynligheden for at sådanne projek-

ter måtte kunne realiseres indenfor investeringsvinduet vil være relativt begrænset. 

 

Hertil kommer, at uanset den midlertidige skattelempelse vil statens marginale 

andel af overskuddet fra kulbrinteindvinding fortsat være på ca. 70 pct. Staten får 

således andel i indtægterne gennem selskabsskatten (i alt 25 pct. inkl. den såkaldte 

tillægsselskabsskat på 3 pct.), kulbrinteskatten (52 pct.) og Nordsøfondens delta-

gelse i de enkelte licenser, som typisk er på 20 pct.  

 

Såfremt investeringsniveauet i Nordsøen samlet set måtte få et større omfang end 

forventet, fordi nye forekomster med et højt afkast indvindes, så vil det således 

trække i retning af større statslige indtægter fra Nordsøen end aktuelt forventet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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